
SETTORE

SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E 
PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA

---

RESTAURO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 266 del 20/04/2018

Registro del Settore

N.  78 del  20/04/2018

Oggetto: Progetto  A4  n.  269/2015  "Valorizzazione  e 
sistemazione  arredo  urbano  centro  storico: 
sostituzione  dei  tendaggi  delle  arcate  del 
Portico Lungo di Piazza Martiri e del Portico del 
Grano". Nomina Direttore dei lavori.



OGGETTO: Progetto A4 n. 269/2015 “Valorizzazione e sistemazione arredo urbano centro 
storico:  sostituzione dei  tendaggi  delle  arcate del  Portico Lungo di  Piazza Martiri  e  del 
Portico del Grano”. Nomina Direttore dei lavori.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE A7

Diego Tartari Architetto

Richiamati i seguenti atti:

- la delibera di Giunta comunale n. 236 del 29.12.2015, con la quale si approvava il “Progetto 
esecutivo A4 n. 269/15 Valorizzazione e sistemazione arredo urbano centro storico studio 
dei tendaggi delle arcate del Portico Lungo di Piazza Martiri” a firma del tecnico progettista 
Arch. Cesare Sereni e Geom. Lorenzo Gnoli e vistato dal Responsabile del Procedimento 
Arch. Giovanni Gnoli per una spesa complessiva di euro 60.000,00, finanziata con mezzi 
comunali all’ID 7530;

- la determina n. 803 del 09.10.2017 con la quale si nominava l’Arch. Diego Tartari quale 
R.U.P. in relazione al presente procedimento;

- la  delibera di  Giunta comunale n.  198 del  24.10.2017,  con la  quale si  riapprovava per 
inserimento opere relative ai  tendaggi del Portico del Grano il  Progetto esecutivo A7 n. 
269/15  “Valorizzazione  e  sistemazione  arredo  urbano  centro  storico:  sostituzione  dei 
tendaggi delle arcate del Portico Lungo di Piazza Martiri e del Portico del Grano” a firma dei 
tecnici  progettisti  Arch.  Cesare Sereni e Geom. Lorenzo e vistato dal Responsabile del 
Procedimento Arch. Diego Tartari per una spesa complessiva invariata di Euro 60.000,00, 
finanziata con mezzi comunali all’ID 7530.

- la determina n. 972 del 30.11.2017 con la quale si stabiliva di affidare direttamente ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 i lavori di sostituzione dei tendaggi delle 
arcate del Portico Lungo di Piazza Martiri e del Portico del Grano all’operatore economico 
Reggiani Tende di Reggiani Daniele & C snc con sede in Carpi (MO) Piazzale Ramazzini n. 
37/A-B  C.F.  e  P.  IVA 01925230367,  per  un  importo  di  euro  39.010,00  +  22% IVA per 
complessivi euro 47.592,20, come da preventivo-offerta agli atti del prot. gen.le n. 59001 
del 08.11.2017;

Verificato che l’intervento è inserito nel Programma Triennale dei lavori pubblici per gli anni 2018-
2020 con CUP n. C92C1500020004.

Visto l’art. 101 del d.lgs. 50/2016 vigente che disciplina le modalità di nomina e le mansioni del  
Direttore dei Lavori e  degli altri componenti l’ufficio di direzione lavori, individuati su proposta del 
Responsabile unico di procedimento;

Rilevato:

- che i lavori sono prossimi alla consegna all’operatore economico affidatario Reggiani Tende 
di Reggiani Daniele & C snc di Carpi.

- che  l’Arch.  Giulia  Ghini,  individuata  quale  Direttore  dei  lavori,  si  trova  attualmente  in 
condizione  di  sopravvenuta  impossibilità  a  svolgere  l’ufficio,  perché  in  congedo 
temporaneo.

Ritenuto  opportuno in  questa fase del  procedimento provvedere alla  nomina del  Direttore dei 
Lavori  per la realizzazione dell’appalto di  lavori  summenzionato al  fine di favorire una migliore 
sinergia delle attività di controllo da svolgere sul cantiere;

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 01.02.2018, a oggetto “Approvazione della nota 
di aggiornamento al documento unico di programmazione 2018”;

- la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  12 del  01.02.2018,  ad oggetto  “Approvazione del 

1



bilancio di previsione 2018-2020 e del piano poliennale degli investimenti”;

- la delibera di Giunta Comunale n. 26 del 06.02.2018, ad oggetto “Approvazione del piano 
esecutivo di gestione anni 2018 – 2020”;

- la delibera di Giunta Comunale n. 52 del 19.03.2018, ad oggetto “Riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi ai sensi dell’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e contestuali 
variazioni dei Bilanci di previsione 2017/2019 e 2018/2020”;

Richiamata la seguente normativa vigente:

- Regio Decreto n. 2537 del 23 ottobre 1925 art. 52;

- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000 
n. 267;

- D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 art. 24 comma 1 “soggetti che possono essere nominati”, art.  
101 comma 2  “modalità di affidamento dell’incarico” e comma 3 “compiti”;

- DPR 207/2010 Regolamento generale di esecuzione per le norme ancora applicabili;

- D.Lgs n.81/2008 e ss.mm.ii.

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di nominare il Direttore dei Lavori nella persona del Geom. Lorenzo Gnoli del Settore 
A7 Restauro, Cultura, Commercio e Promozione economica e turistica per l’esecuzione 
dei lavori relativi al progetto n. 269/2015 “Valorizzazione e sistemazione arredo urbano 
centro storico: sostituzione dei tendaggi delle arcate del Portico Lungo di Piazza Martiri 
e del Portico del Grano”, sostituendo qualsiasi altra indicazione differente contenuta 
negli atti di gara;

2. di  assolvere  agli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal  D.Lgs.  33/13,  così  come 
modificato dal D.Lgs. 97/2016, ed dalle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera n. 
1310  del  28/12/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’Ente,  sezione 
“Amministrazione trasparente”:

 ai sensi dell’art. 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti”;

 ai sensi dell’art. 37, che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 1 co. 
32 L. 190/2012, e ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016 nella sottosezione “bandi di 
gara e contratti”;

3. di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’Arch. Diego Tartari.



Il Dirigente di Settore  DIEGO TARTARI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ 
Progetto A4 n. 269/2015 "Valorizzazione e sistemazione arredo urbano 
centro storico: sostituzione dei tendaggi delle arcate del Portico Lungo di 
Piazza Martiri e del Portico del Grano". Nomina Direttore dei lavori. ”,  n° 
78 del registro di Settore in data  20/04/2018

DIEGO TARTARI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on 
line del Comune di Carpi consecutivamente dal giorno 21/04/2018 al giorno 
06/05/2018.


